Ultimum relatum ad Sanctissimi Patris nostri Benedicti XIII mandatum aptavi, in 
quo fusius dixi ut hujus dioecesis res plene notas facerem. Cum autem ejus status idem 
fere sit qui et antea, ut mutaciones inde usque factas patefaciam, modum praefiniam. Re-
latus status dioecesis Pompelonensis articulorum et paragraphorum ordinem persequens 
juxta Sanctissimi Patris nostri Benedicti XIII mandatum. 

De iis quae ad ecclesiae Pompelonensis materialem statum pertinent.

Articuli 1, 2, 3, 4 et 5
Iis, quae superioris quadriennii relatu dicta sunt, nihil addendum.

Quoad personalem attinet
Duae ipsae dignitates regulares sunt, quae antea; et praeter tres dignitates saecu-

lares quae tunc erant, sunt hodieque dignitates archidiaconi Valde-Aybarensis et Eguiar-
tensis a S. M. posterius nominatae. Sex dumtaxat canonici sunt, cum ad aliorum novo-
rum electionem a capitulo deveniri non possit; in hoc enim regno prohibiti sunt ordines 
regulares, cujus generis sunt hujus ecclesiae canonici.

Paragraphus 6
Superiore relatu dictum fuit in hac diocesi unam esse collegiatam, /v regularem 

quoque ordinis S. Augustini, nuncupatum domum regiam Roncesvallensem, quae in 
Pyreneorum vertice posita est. Ibi admonitum fuit a me hujus ecclesiae canonicos belli 
civilis tempore ex suis sedibus expulsos in hac civitate manere, ubi sua numera exeque-
bantur in quadam ecclesia parochiali. Posterius facta est eis facultas in locum sui domi-
cilii remigrandi, in quo commorantur. Sex tantum canonici nunc sunt, cum ad aliorum 
electionem deveniri non possit eisdem de causis quibus supra dictum est de ecclesia 
cathedrali loquendo. Prioris dignitas ad huc vacat eo quod S. M. eam non contulerit nam 
praesentatus, quim Sanctae Sedis confirmationem obtinuisset, decessit.
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Paragraphus 7
De paroeciis nihil addendum venit praeterquam dictum in superiore relatu. Di-

vinus namque cultus et solemnitates satis digne celebrantur. De vitae sustentatione ad-
monendum est cunctas ecclesias suis praediis, censibus et emphyteuticis pensionibus 
postero tempore fuisse spoliatas; quae quidem bona sicut caetera ad clerum regularem 
pertinentia summa potestate regia fuerunt vendita (donata potius dixerim) conditiones 
enim, quibus alienata sunt, hujusmodi fuerunt ut non pauca sint exempla istorum emp-
torum, qui a primo anno, ex quo in possessionem venerunt, reditibus frui coeperunt, toto 
pactae venditionis pretio persoluto. 

Horum bonorum nonnulla, scilicet quae a consiliariis regiis nullo pretio vendi 
potuerunt, ad eclesiam resoluta sunt, sub ea tamen lege ut eorum reditus summae com-
plementum constituant, quae a regia potestate tribuenda est ad cultus clerique sustenta-
tionem. Hoc debitum eadem potestas regia in se recepit, cum suppressa fuit praestatio 
decimalis et primitiae ex toto, quod anno 1841 usuvenit; sed adeo non stat promissis 
dicta potestas, ut quod singulis annis ab illa suppressione tributum est, vix ad summae 
dimidium, quae praestanda erat, perveniat. Sic clerus in paupertate degit, quamquam ut 
fatear, dicendum mihi est populos magna dioecesis meae parte eosdem conferre fructus 
quos antea, partim integras decimas solvendo, partim cum aliquibus deductionibus ei 
portioni congruis, quam aerarium ex decimis percipere solebat.

Quad paroeciarum provisionem et titulos coadjutorales spectat, eorum sors ali-
quanto melior reddita est. Nam excepto quodam paroeciarum inferiorum numero, quae 
regiae potestatis ordinationibus reservari debent, ut in commendis dentur regularibus, 
caeteras provideri licet; ipseque hac specie libertatis utens juxta Sacrosanctum Conci-
lium Tridentinum providi et provideo quae vacabant quaeque vacant. Hac igitur ratione 
multi adolescentes ecclesiasticae professioni, quam appetebant, quibusque fores sanc-
tuarii erant clausae, se addicunt, cum tamen non liceat ad huc sacros ordines conferre iis, 
qui eos accipere vellent nec capellaniarum titulo nec constituto patrimonio.

Paragraphus 8
De regularium coenobiis his, quae antea dicta sunt, nihil amplius addendum, 

quam quod illa pauca regularium coenobia, quae a regia potestate tole- /r rabantun in 
ea regione, quae extremo civili bello sub principe Carolo erat, clausa quoque fuere 
eorumque communitates dissolutae.

Paragraphus 9
De seminariis nihil amplius antea dictis addendum videtur quam quod eorum 

institutio ampliata est, cum ibi explicetur grammatica latina, omnes philosophiae cur-
sus, theologia scholastica et moralis ac sacra scriptura. In seminario commorantur illi 
alumni quos locus capit, neque plures sunt quoniam locus capere eos non potest. Caeteri 
tamquam externi cathedras frequentant seminariique disciplinam servant quoad classis 
ad externos patitur, cum fidenter asserere liceat eroum mores a statu, quem affectant, 
non abhorrere.

Paragraphus 10 et 11
Nihil addendum.
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De his quae ad episcopum pertinent
Paragraphus 1

In superiore relatu dictum fuit me belli civilis tempore per quinque annos cum 
sex mensibus exulasse, sed vix dum decem et octo mensibus a meo reditu elapsis, cum 
SSms. Pater noster Gregorius XVI. Allocutionem habuit die 1ª martii 1841. Quam obrem 
auctoritas regnum regentis ad episcopos litteras misit ut doctrinam a Santissimo Patre 
ibidem signatam parvi pendetes assentiremus iis, quae eadem auctoritate jubebantur. 
Nec cunctatus rescripsi me quidem semper paratum esse publicae potestati obtemperare 
in his quae sui juris essent, sed tamen in ecclesiasticis rebus numquam ab his recessurum 
quae Sancta Sedes praescripsisset. Id autem satis fuit ut militum custodia stipatus non 
solum a dioecesi sed etiam regno ejicerer cuntaque mea publicarentur. Per tres annos 
in Gallia mansi quin nec ab Hispanicis nec Gallicis auctoritatibus mihi subveniretur. 
Quibus transactis in patriam revertendi potestas fuit; mihique sicut et caeteris praesuli-
bus, qui exulaverant, ad regni sedem adire imperatum. Hac igitur occasione usi sumus 
ut consiliarii regii pronis auribus acciperent ecclesiae hispaniensis lamenta; sed in suas 
quisque dioeceses, quin optata consequeremur, remeavimus vicarius apostolicus archie-
piscopatus Burgensis sede vacante a Santissimo Patre nostro Gregorio XVI, regnique 
senator a regina in comitia praeteriens burgis substiti, ibique vicarium, qui in illa archi-
dioecesi meas vices suppleret, nominavi et nonnullis constitutis matritum transivi, ubi 
tam in comitiis quam extra illa, ut ecclesia jura sua ad vitae sustentationem pertinentia, 
facultatem docendi atque munera sua libere obeundi recuperaret, communiter cum fra-
tribus meis diu multumque laboravi. Fuerunt etiam quaedam temporis spatia, quibus 
confiebamus fore ut ratione quadam firma et ab omni dominatione libera ecclesiae pro-
videretur; verum ab hac spe depulsi sumus.

Paragraphus 2
Partem multo maximam temporis, quo in hac dioecesi manere mihi licuit, im-

pendi atque impendo in paroeciis visitandis; et dum modo duo tantum menses mihi 
relinquantur, summa afficiar voluptate, quod eam totam, cum tamen latissima sit, visi-
taverim.

Paragraphus 3
Sacros ordines singulis anni temporibus confero confirmationemque frequenter 

administro. In civitate et cunctis oppidis, quae visito, atque in singulis eorum /v concio-
nem habeo, et de doctrina christiana per noctem a memetipso quaeritur.

Paragraphus 4
Nullum synodum celebrari neque ab anno 1590 celebrata est, cujus causa est 

magna contentio, quae a regia potestate ejus interventiis ergo adhibida fuit.

Paragraphus 5, 6, 7, 8 et 9
Quod antea dictum.

De his quae ad clerum saecularem pertinent.
Nihil addendum.

491

DOCUMENTACIÓN DE LAS VISITAS AD LIMINA

De his quae ad clerum regularem pertinent

Paragraphus 1
In superiore relatu admonitum fuit, cum communitates religiosae, ad quas non 

nullarum paroeciarum praesentatio pertinebat, jam fuissent suppressae, quamdam eas 
praesentandi rationem stabiliendam esse: nam quamvis ordinarii videantur illas ex jure 
providere debere, regia tamen potestas hanc sibi facultatem vindicare voluit.

Paragraphus 2
Regularium quoque communitates, sicut dictum est, quae sub principis Caroli 

potestate erant, toleratae quidem, posterius tamen summa potestate fuerunt dissolutae.
Paragraphus 3 et 4

Cum non sint religiosorum communitates, nihil addendum venit.

De his quae ad moniales pertinent
In hoc capite dicendum quamvis auctoritate publica prohibitum sit quominus 

solemnis professio fiat, multaeque sint adolescentulae hujusmodi statum appetentes, ta-
men non nullae ex his permissu meo admissae sunt in coenobiis, ubi religiosis vestibus 
indutae commorantur et tyruncularum more vitam agunt: parentum vel propinquorum 
sumptibus aluntur, qui fortunis suis in hoc se astringunt omni jure servato.

De his quae ad seminaria pertinent
Illud tantum addendum quod post superiorem relatum ampliata est institutio, 

quae in seminario conciliari praestatur. Grammaticae enim latinae humaniorum que 
litterarum duae cathedrae sunt cum duobus professoribus; qui eam tradunt simul cum 
mathematicis et physica experimentali, ad quam conveniens quaedam machinarum co-
llectio est comparata. Est etiam una theologiae scholasticae cathedralis cum duobus pro-
fessoribus; altera vero moralis cum duobus aliis professoribus: denique sacrae scripturae 
cathedra cum suo professore. Sunt praeterea aeconomus et duo conquisitores, qui et in 
museo et in relaxationibus assidue observent alumnos internos. Ex his septuaginta ferme 
numerantur, neque plures sunt quoniam locus capere eos non potest. In super has scholas 
frequentant ducenti fere alumni externi, qui quidem, quoad eorum classis patitur, semi-
narii disciplinae subjecti sunt.

De iis quae ad eclesias, confraternitates et loca pia pertinent
Antea dictis nihil addendum.

De iis quae ad populum pertinent
Quem admodum belli civilis effectus evanescere caeperunt, sic publici mores 

redditi meliores sunt. Nondum quidem ad pristinum eorum statum perventum /r est, sed 
tamen populorum fides viget; et si ecclesia justa libertate potiretur ad publica scandala 
coercenda consiliaque capienda ut funestam tolleret licentiam, vi cujus de rebus reli-
giosis agitur, haud dubitandum est quin spiritum illum pietatis quo hujusmodi gentes 
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distinguuntur, summa cum voluptate recidivum videremus. Maximae gratiae domino 
agendae mihi sunt quod his luctuosis temporibus, quibus versamur, non fuerit major 
morum corruptio, quam in hanc ecclesiae portionem inimicus homo intulit: quod qui-
dem non tam conatibus meis et meorum coadjutorum quam Beatae Virginis Mariae et 
sanctorum patronorum deprecationi tribuendum esse videtur, qui in hac vinea colenda 
tantopere insudarunt.

Credo equidem debito me officio functum in eo quod istit Sacrae Congregationi 
statum meae dioecesis aperverim. Ad VV. Emin. pertinet discutere mihique praecipere 
quid emendari oporteat, cum vere videar posse contendere me operam daturum, ut quae-
cumque imperata fuerint, quam paratissimo obsequio perficiam.

Interea VV. Emin. rogo ut cum Santissimo Patri nostro haec dicta exposuerint, 
supplicis meae submissionis eum certiorem faciant, sanctamque benedictionem et mihi 
et meis dioecesanis impetrare dignentur, cum ipse non desistam domino precari ut ejus 
mentem illustret ac muniat ad nostrae sanctae ecclesiae administrationem, lucemque 
praebeat VV. EE. ad adjurandum eum in illo suo laboriosissimo munere. 

Hoc a domino petam, simulque ut VV. EE. sua ipsius gratia contineantur. Pom-
pelone, die vigesima quinta mensis septembris anni millesimi octingentesimi quadra-
gesimi sexti.

Eminentissimi patres.
Severus, episcopus Pampelonensis (autógrafo) (rúbrica). 
[Al dorso:] Relatio quadriennium 65. 1846. Data: 25 september 1846. 
Pampilonem V. SS. LL. 1778. 
18 september 1847, Monsignore Brunni. 

2. [Transcripción realizada por nosotros de la versión en castellano].
/1 (Cruz)

[De otra mano:] 7 agosto 1846. Borrador castellano.
Eminentísimos Padres.
El 20 de diciembre de 1841 expiró el quadrienio 64, y para entonces remití a la 

Sagrada Congregación del Concilio la relación del estado de mi diócesis por no serme 
posible, así como ahora, ir personalmente a esa ciudad, cabeza del orbe crisitiano, a 
besar el pie de nuestro Santísimo Padre, visitar personalmente los santos lugares de los 
apostoles, y recibir de VV. EE. luces que me ilustrarán para dirigir acertadamente la 
grey encomendada a mi cuidado. Ya debía haber cumplido este deber por lo que toca al 
quadrienio 65, pero expatriado durante tres años y obligado a permanecer en la Corte 
después por largo tiempo, no he podido desempeñarlo antes385. Ahora lo hago dando 
mis poderes a un párroco de mi diócesis que en mi nombre visite las santas reliquias 
de los bienaventurados apóstoles San Pedro y San Pablo, se postre a los pies de nuestro